La grandeur véritable est d'une autre nature :  
 C'est en vain qu'on la cherche avec la vanité ; 295  
 Celle d'un vrai chrétien, d'une âme toute pure,  
     Jamais ne se mesure  
     Que sur sa charité.

Vraiment grand est celui qui dans soi se ravale,  
 Qui rentre en son néant pour s'y connoître bien<sup>4</sup>, 300  
 Qui de tous les honneurs que l'univers étale

Quam multi pereunt per vanam scientiam in hoc sæculo, qui  
 parum eurant de Dei servitio!

Et quia eligunt magis magni esse quam humiles, ideo evanescent  
 in cogitationibus suis.

Vere magnus est, qui magnam habet caritatem.

Vere magnus est, qui in se parvus est, et pro nihilo omne culmen  
 honoris ducit.

1. *Var.* Mais, ô Dieu, sans t'aimer, sans soin de ton service,  
 L'éclat d'un vain savoir beaucoup en éblouit :  
 Ils suivent ce faux jour qui conduit au supplice,  
     Qui traîne au précipice. (1651)

2. *Var.* Du seul désir d'honneur leur âme est enflammée. (1651)  
*Var.* Des folles vanités notre âme est enflammée. (1670 O)

3. *Var.* Ils veulent être grands plutôt qu'humbles de cœur ;  
 Et tout ce bruit flatteur que fait leur renommée. (1651)

4. *Var.* Qui rentre en son néant pour se connoître bien. (1670 O)

Craint la pompe fatale ,  
Et ne l'estime à rien<sup>1</sup>.

Vraiment sage est celui dont la vertu resserre  
Autour du vrai bonheur l'essor de son esprit,                   305  
Qui prend pour du fumier les choses de la terre<sup>2</sup>,  
Et qui se fait la guerre  
Pour gagner Jésus-Christ.

Et vraiment docte enfin est celui qui préfère  
A son propre vouloir le vouloir de son Dieu,                   310  
Qui cherche en tout, partout, à l'apprendre, à le faire,  
Et jamais ne diffère  
Ni pour temps ni pour lieu.

## CHAPITRE IV<sup>3</sup>.

### DE LA PRUDENCE EN SA CONDUITE<sup>4</sup>.

N'écoute pas tout ce qu'on dit,  
Et souviens-toi qu'une âme forte                   315

Vere prudens est, qui omnia terrena arbitratur ut stercora, ut  
Christum lucrificat.

Et vere bene doctus est, qui Dei voluntatem facit, et suam relinquit.

IV. Non est credendum omni verbo, nec multitudinis instinctui;

1. *Var.* Et ne l'estime rien. (1653-65)

2. Molière, pour rendre comique la pensée de regarder tout comme du fumier, transporte l'expression des choses aux personnes (*Tartuffe*, acte I, scène vi):

C'est un homme.... qui.... ah!... un homme.... un homme enfin  
Qui suit bien ses leçons, goûte une paix profonde,  
Et comme du fumier regarde tout le monde.

3. Corps ou sujet de l'emblème : « Sainte Marcelle, dame romaine, consulte saint Jérôme, qui lui explique les principaux passages de l'Écriture. »  
Ame ou sentence : *Cum viro conscientioso consilium habe.* (Chapitre IV, 4.)